
Municipio Roma I
Direzione Tecnica
SERVIZIO MANUTENZIONE DEL TERRITORIO
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CA/3310/2023 del 11/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CA/185816/2023 del 11/10/2023

OGGETTO: : OP_1901320001 - Appalto di lavori relativi al giardino di via Giulia – sistemazione superficiale del
parcheggio interrato. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dell’incarico di
Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione all’ing. MENCANCINI ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva
12041481008 con sede in via Emilio De Marchi 27 – 00141 Roma.
SMART CIG: Z483B8224A

IL DIRETTORE

MARCO VONA

Responsabile del procedimento: Ing. Marco Vona

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCO VONA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO

rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

l’intervento in oggetto è funzionale al completamento della sistemazione superficiale relativa al parcheggio interrato sito
in via Giulia, realizzato dalla CAM S.p.A., le cui opere sono state approvate con Delibera di Giunta Capitolina del 16
ottobre 2020, n. 236 denominata" Piano Parcheggi. Parcheggio di via Giulia – largo Perosi – vicolo della Moretta.
Intervento Cod B1. 1-01. Approvazione progetto tecnico complessivo della sistemazione superficiale. Approvazione
progetto definitivo relativo alle categorie di lavorazioni qualificabili come complementari ed interferenti con il
parcheggio interrato. Autorizzazione alla stipula dell’atto modificativo della Convenzione del 14.04.2008 (rep 12.773 –
racc n 7.291)";

con DD n. rep. CA/2977/2020 del 17/11/2020 è stata disposta l’approvazione del progetto esecutivo, la nomina del RUP,
la nomina del Direttore dei Lavori, l’indizione della gara e l’impegno dei fondi dell’appalto di lavori relativi al giardino di
via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato (OP1901320001) - Municipio Roma I Centro;

con DD n. rep. CA/2121/2021 del 21/09/2021 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori relativi al giardino
di via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato all'Impresa Edil Valle Srl;

con D.D. n. rep. CA/2118/2021 del 21/09/2021 l’Arch. Virginia Russo è stata nominata RUP, in sostituzione dell’arch.
Giansantelli, dell’intervento indicato in oggetto:

l’Arch. Virginia Russo, con la DD n. Rep. GB/2263/2022 del 29/11/2022 del Dipartimento Risorse Umane, è stata
assegnata al Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana;

con la D.D. Rep. n. CA/1382/2023 del 22/03/2023 Prot. CA/63455/2023 del 22/03/2023 l’Arch. Gianpiero Grippo è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’opera OP_1901320001 denominata “Appalto di lavori relativi al
giardino di via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato, in sostituzione dell’Arch. Virginia Russo;

con la scrittura privata in data 24/05/2023 acquisita al protocollo del Municipio Roma I Centro con il CA/2023/104505
l’appalto di che trattasi è stato affidato l’impresa Edil Valle S.r.l.;

con verbale prot. CA/2023/121711 del 20/06/2023 le aree oggetto di intervento, in Via Giulia e Largo Perosi, sono state
consegnate all’appaltatore;

in vista dell’avvio dei lavori previsti in appalto si rende necessario nominare il Coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione;

con la nota Prot. prot. CA/99397 del 17/05/2023 è stata esperito un procedimento di ricognizione volto ad acquisire la
disponibilità di tecnici di Roma Capitale disposti ad eseguire l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di
Esecuzione dell’appalto in questione;

la ricognizione non ha prodotto esito positivo non essendo pervenuta alcuna dichiarazione di disponibilità ad eseguire
l’incarico di CSE da parte di tecnici di Roma Capitale;

in considerazione che l’importo del compenso relativo all’incarico di CSE è inferiore a € 40.000,00 è previsto ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 120 del 11/09/2020 l'affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura;

è stata predisposta la lettera di invito, acquisita al protocollo del Municipio Roma I Centro CA/119125/2023 del
15/06/2023, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 120 del 11/09/2020, dell’incarico di
Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione relativamente all’Appalto di lavori relativi al giardino di via Giulia –
sistemazione superficiale del parcheggio interrato;

mediante il Portale Tuttogare in data 15/06/2023 è stata espletata la procedura di gara individuato con ID n. 1837 – ID
SUAFF 86540, di affidamento diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) Legge 120 del 11/09/2020, invitando
l’operatore economico MENCANCINI ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva 12041481008 con sede in via Emilio De
Marchi 27 – 00141 Roma, a formulare la propria offerta per lo svolgimento dell’attività di CSE;

in base alla lettera d’invito l’offerta del professionista doveva essere formulata in ribasso rispetto all’importo della
parcella determinato in base al decreto parametri del 17/06/2016 e sulla base dei parametri previsti nel citato decreto:
compenso al netto di spese ed oneri € 9.062,12 – Spese ed oneri accessori non superiori a (25,00 % del CP) € 2.265,53 –
Importo Compenso + spese di € 11.327,65;

rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 2 di 7



l’operatore economico ing. MENCANCINI ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva 12041481008 con sede in via Emilio De
Marchi 27 – 00141 Roma, attraverso il portale Tuttogare, ha presentato l’offerta relativa al compenso per lo svolgimento
dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione dell’appalto di cui sopra,per un importo (compenso +spese)
pari ad € 11.044,45, che comprensivo del contributo CNPAIA e iva al 22% ammonta a € 14.013,20, ripartito come segue:

Imp. Offerto spese 25% tot. Prestazione CNPAIA 4% IVA 22% totale lordo

8.835,56 € 2.208,89 € 11.044,45 € 441,78 € 2.526,97 € 14.013,20 €

il RUP con il Prot. CA/143705 del 26/07/2023 ha attestato la congruità dell’offerta presentata dall’ ing. MENCANCINI
ROBERTO;

CONSIDERATO CHE

Ai fini della realizzazione dell'opera si deve procedere con l’affidamento esterno dell’incarico di cui sopra;

l'opera OP_1901320001 non è stata rifinanziata nell'annualità 2023, risulta necessario procedere all'impegno delle somme
relative all'incarico di CSE sull'opera PT20211328, che risulta connessa e funzionale al completamento della sistemazione
superficiale del parcheggio interrato di via Giulia e che verrà successivamente rifinanziata attraverso una rimoduilazione
del quadro economico;

l’ing. MENCANCINI ROBERTO risulta in possesso dei requisiti previsti dal D.lgs 81/2008 per lo svolgimento dell’incaico di
Coordinatore della Sicurezza;

l’ing. MENCANCINI ROBERTO risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, dichiarati in sede di gara;

all’esito della verifica del possesso dei requisiti previsti dall’ art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g) del Dlgs.
50/2016 mediante richiesta al Tribunale di Roma il certificato dei carichi pendenti (nota Prot. CA/129375 del
03/07/2023) è emerso NULLA;

con la nota Prot. CA/132428 del 06/07/2023 è stata avviata verifica del possesso dei requisiti previsti dall’ art. 80,
comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g) del Dlgs. 50/2016 richiedendo al Tribunale di Roma competente il certificato del
casellario giudiziale, da cui non è emerso NULLA;

l’operatore economico ha presentato dichiarazione tramite Modello 45 di Ragioneria Generale dei conti correnti dedicati
ai sensi dell’art.3 della L.163/13/08/2010;

l’operatore economico ha presentato la tracciabilità dei flussi finanziari e il nominativo della persona autorizzata ad
operare sul C/C dedicato;

l’operatore economico, con la sottoscrizione dell’offerta presentata in sede di gara, ha accettato incondizionatamente
tutte le clausole contrattuali derivanti, gli atti progettuali, approvati e le prescrizioni poste in essere negli elaborati;

VISTO

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50 /2016;

il D.lgs. 36 del 31/03/2023

la richiesta inoltrata al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane sulle verifiche relative alle clausole sul conflitto di
interessi e antipantouflage, per l’ing. Roberto Mencancini, prot. CA/130610/2023 del 04/07/2023, per il procedimento di
relativo all’affidamento dell’incarico di CSE e l’esito delle verifiche da cui non sono emerse corrispondenze, prot.
GB/46479/2023 del 05/07/2023;

la regolarità contributiva attestata dall’ INARCASSA;

rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 3 di 7



il Mod. 45, la tracciabilità dei flussi finanziari;

lo schema di disciplinare incarico;

l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7/3/2013;

la Polizza Responsabilità Civile Professionale relativa allo svolgimento di Servizi di Ingegneria dell’ing. Roberto
Mencancini della compagnia assicuratrice Llojd’s Insurance Company S.A. n. contratto A122C673922-LB trasmessa con la
nota Prot. CA/2023/145592 del 28/07/2023;

iI vigente Piano Operativo di controllo di regolarità amministrativa ex art.147-bis del TUEL, adottato annualmente dal
Segretario Generale e trasmesso con nota prot. RC/13923 del 25/05/2023, acquisita al protocollo dipartimentale n.
QE/40833/2023 che non prevede più la compilazione delle check list di autocontrollo;

Attestata la congruità della spesa in relazione alle prestazioni richieste ai sensi della nota RE/80437/2013 del Ragioniere
Generale;

Attestati gli adempimenti prescritti dalle norme recanti gli obblighi di pubblicità e trasparenza (D. Lgs. 33/2013); ritenuto
che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di affidare i servizi di ingegneria e architettura relativi all’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in Fase
di Esecuzione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31/03/2023 n.36 dell’Appalto di lavori relativi al
giardino di via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato – Lotto I, OP_1901320001 all’Ing. MENCANCINI
ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva 12041481008 con sede in via Emilio De Marchi 27 – 00141 Roma, per l' importo
del compenso, offerto mediante il portale Tuttogare, pari ad € 11.044,45, che comprensivo contributo CNPAIA e iva al
22% ammonta a € 14.013,20, ripartito come segue:

Imp. Offerto spese 25% tot. Prestazione CNPAIA 4% IVA 22% totale lordo

8.835,56 € 2.208,89 € 11.044,45 € 441,78 € 2.526,97 € 14.013,20 €

di procedere all'impegno della somma di € 14.013,20 sull'opera PT20211328 CAP/ART 2203347/10492, connessa e
funzionale al completamento della sistemazione superficiale del parcheggio interrato di via Giulia, in quanto l'opera
denominata OP_1901320001 non risulta rifinanziata nel 2023 ;

di impegnare la somma di € 14.013,20 sull’opera PT20211328 CAP/ART 2203347/10492 . come segue:

Tipo
Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione

Programma Soggetto Importo

rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 4 di 7



Nuovo impegno 2023

2203347 / 10492
INCARICHI
PROFESSIONALI
ESTERNI PER
PROGETTAZIONI,
STUDI E RICERCA -
AVP - VERDE
PUBBLICO - NR -
EAVAIV000001AMU
0RG

2.02.03.05.001 09 02 MENCANCINI
ROBERTO 14.013,20

CIG Z483B8224A

CUP

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Registrato impegno n. 2023/30797 di € 14.013,20 in favore dell'Ing. MENCANCINI Roberto;

Allegata Nota della Ragioneria Generale - Servizio Piano Triennale OO.PP. - Monitoraggio Investimenti

IL DIRETTORE

MARCO VONA

rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 5 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Contratto Via Giulia Edilvalle signed.pdf

DD DI AGGIUDICAZIONE.pdf

CA20230145592-673922 POLIZZA DOPRINT.PDF

CA20230143705-Attestazione congruita offerta.pdf

Richiesta e Esito CARICHI PENDENTI.PDF

OFFERTA ECONOMICA.pdf

CA20230129667-DICHIARAZIONE MODELLO 45 MENCANCINI.PDF

Antipantouflage e Esito Istanza 26491 pdf.pdf

DD Indizione Gara pdf.pdf

lettera di invito cse via giulia.pdf

Richiesta e Esito CASELLARIO GIUDIZIALE PDF.PDF

Antipantouflage Nota Accompagnamento Istanza 26491 pdf.pdf

CA20230099397-Ricognizione interna.pdf

DD GB Assegnazione SIMU RUSSO.pdf

NOMINA RUP VIRGINIA RUSSO.pdf

SMARTCIG CSE Lotto pdf.pdf

CA20230132249 TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI PDF.PDF

rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 6 di 7



DD Nomina RUP Grippo VIA GIULIA Lotto.pdf

CA20230121711-Verbale.pdf

CA20230190032-INARCASSA.INARCASSA.2023.1658968.PDF

BOZZA DISCIPLINARE DI INCARICO CSE.pdf

nota rif 75039.pdf

DESCRIZIONE

rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 7 di 7





Municipio Roma I
Direzione Tecnica
SERVIZIO MANUTENZIONE DEL TERRITORIO
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CA/3310/2023 del 11/10/2023


NUMERO PROTOCOLLO CA/185816/2023 del 11/10/2023


OGGETTO: : OP_1901320001 - Appalto di lavori relativi al giardino di via Giulia – sistemazione superficiale del
parcheggio interrato. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dell’incarico di
Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione all’ing. MENCANCINI ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva
12041481008 con sede in via Emilio De Marchi 27 – 00141 Roma.
SMART CIG: Z483B8224A


IL DIRETTORE


MARCO VONA


Responsabile del procedimento: Ing. Marco Vona


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


MARCO VONA


rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 1 di 7







PREMESSO CHE


l’intervento in oggetto è funzionale al completamento della sistemazione superficiale relativa al parcheggio interrato sito
in via Giulia, realizzato dalla CAM S.p.A., le cui opere sono state approvate con Delibera di Giunta Capitolina del 16
ottobre 2020, n. 236 denominata" Piano Parcheggi. Parcheggio di via Giulia – largo Perosi – vicolo della Moretta.
Intervento Cod B1. 1-01. Approvazione progetto tecnico complessivo della sistemazione superficiale. Approvazione
progetto definitivo relativo alle categorie di lavorazioni qualificabili come complementari ed interferenti con il
parcheggio interrato. Autorizzazione alla stipula dell’atto modificativo della Convenzione del 14.04.2008 (rep 12.773 –
racc n 7.291)";


con DD n. rep. CA/2977/2020 del 17/11/2020 è stata disposta l’approvazione del progetto esecutivo, la nomina del RUP,
la nomina del Direttore dei Lavori, l’indizione della gara e l’impegno dei fondi dell’appalto di lavori relativi al giardino di
via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato (OP1901320001) - Municipio Roma I Centro;


con DD n. rep. CA/2121/2021 del 21/09/2021 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori relativi al giardino
di via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato all'Impresa Edil Valle Srl;


con D.D. n. rep. CA/2118/2021 del 21/09/2021 l’Arch. Virginia Russo è stata nominata RUP, in sostituzione dell’arch.
Giansantelli, dell’intervento indicato in oggetto:


l’Arch. Virginia Russo, con la DD n. Rep. GB/2263/2022 del 29/11/2022 del Dipartimento Risorse Umane, è stata
assegnata al Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana;


con la D.D. Rep. n. CA/1382/2023 del 22/03/2023 Prot. CA/63455/2023 del 22/03/2023 l’Arch. Gianpiero Grippo è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’opera OP_1901320001 denominata “Appalto di lavori relativi al
giardino di via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato, in sostituzione dell’Arch. Virginia Russo;


con la scrittura privata in data 24/05/2023 acquisita al protocollo del Municipio Roma I Centro con il CA/2023/104505
l’appalto di che trattasi è stato affidato l’impresa Edil Valle S.r.l.;


con verbale prot. CA/2023/121711 del 20/06/2023 le aree oggetto di intervento, in Via Giulia e Largo Perosi, sono state
consegnate all’appaltatore;


in vista dell’avvio dei lavori previsti in appalto si rende necessario nominare il Coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione;


con la nota Prot. prot. CA/99397 del 17/05/2023 è stata esperito un procedimento di ricognizione volto ad acquisire la
disponibilità di tecnici di Roma Capitale disposti ad eseguire l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di
Esecuzione dell’appalto in questione;


la ricognizione non ha prodotto esito positivo non essendo pervenuta alcuna dichiarazione di disponibilità ad eseguire
l’incarico di CSE da parte di tecnici di Roma Capitale;


in considerazione che l’importo del compenso relativo all’incarico di CSE è inferiore a € 40.000,00 è previsto ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 120 del 11/09/2020 l'affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura;


è stata predisposta la lettera di invito, acquisita al protocollo del Municipio Roma I Centro CA/119125/2023 del
15/06/2023, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 120 del 11/09/2020, dell’incarico di
Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione relativamente all’Appalto di lavori relativi al giardino di via Giulia –
sistemazione superficiale del parcheggio interrato;


mediante il Portale Tuttogare in data 15/06/2023 è stata espletata la procedura di gara individuato con ID n. 1837 – ID
SUAFF 86540, di affidamento diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) Legge 120 del 11/09/2020, invitando
l’operatore economico MENCANCINI ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva 12041481008 con sede in via Emilio De
Marchi 27 – 00141 Roma, a formulare la propria offerta per lo svolgimento dell’attività di CSE;


in base alla lettera d’invito l’offerta del professionista doveva essere formulata in ribasso rispetto all’importo della
parcella determinato in base al decreto parametri del 17/06/2016 e sulla base dei parametri previsti nel citato decreto:
compenso al netto di spese ed oneri € 9.062,12 – Spese ed oneri accessori non superiori a (25,00 % del CP) € 2.265,53 –
Importo Compenso + spese di € 11.327,65;


rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 2 di 7







l’operatore economico ing. MENCANCINI ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva 12041481008 con sede in via Emilio De
Marchi 27 – 00141 Roma, attraverso il portale Tuttogare, ha presentato l’offerta relativa al compenso per lo svolgimento
dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione dell’appalto di cui sopra,per un importo (compenso +spese)
pari ad € 11.044,45, che comprensivo del contributo CNPAIA e iva al 22% ammonta a € 14.013,20, ripartito come segue:


Imp. Offerto spese 25% tot. Prestazione CNPAIA 4% IVA 22% totale lordo


8.835,56 € 2.208,89 € 11.044,45 € 441,78 € 2.526,97 € 14.013,20 €


il RUP con il Prot. CA/143705 del 26/07/2023 ha attestato la congruità dell’offerta presentata dall’ ing. MENCANCINI
ROBERTO;


CONSIDERATO CHE


Ai fini della realizzazione dell'opera si deve procedere con l’affidamento esterno dell’incarico di cui sopra;


l'opera OP_1901320001 non è stata rifinanziata nell'annualità 2023, risulta necessario procedere all'impegno delle somme
relative all'incarico di CSE sull'opera PT20211328, che risulta connessa e funzionale al completamento della sistemazione
superficiale del parcheggio interrato di via Giulia e che verrà successivamente rifinanziata attraverso una rimoduilazione
del quadro economico;


l’ing. MENCANCINI ROBERTO risulta in possesso dei requisiti previsti dal D.lgs 81/2008 per lo svolgimento dell’incaico di
Coordinatore della Sicurezza;


l’ing. MENCANCINI ROBERTO risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, dichiarati in sede di gara;


all’esito della verifica del possesso dei requisiti previsti dall’ art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g) del Dlgs.
50/2016 mediante richiesta al Tribunale di Roma il certificato dei carichi pendenti (nota Prot. CA/129375 del
03/07/2023) è emerso NULLA;


con la nota Prot. CA/132428 del 06/07/2023 è stata avviata verifica del possesso dei requisiti previsti dall’ art. 80,
comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g) del Dlgs. 50/2016 richiedendo al Tribunale di Roma competente il certificato del
casellario giudiziale, da cui non è emerso NULLA;


l’operatore economico ha presentato dichiarazione tramite Modello 45 di Ragioneria Generale dei conti correnti dedicati
ai sensi dell’art.3 della L.163/13/08/2010;


l’operatore economico ha presentato la tracciabilità dei flussi finanziari e il nominativo della persona autorizzata ad
operare sul C/C dedicato;


l’operatore economico, con la sottoscrizione dell’offerta presentata in sede di gara, ha accettato incondizionatamente
tutte le clausole contrattuali derivanti, gli atti progettuali, approvati e le prescrizioni poste in essere negli elaborati;


VISTO


il D.lgs. n. 267/2000;


il D.lgs. n. 50 /2016;


il D.lgs. 36 del 31/03/2023


la richiesta inoltrata al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane sulle verifiche relative alle clausole sul conflitto di
interessi e antipantouflage, per l’ing. Roberto Mencancini, prot. CA/130610/2023 del 04/07/2023, per il procedimento di
relativo all’affidamento dell’incarico di CSE e l’esito delle verifiche da cui non sono emerse corrispondenze, prot.
GB/46479/2023 del 05/07/2023;


la regolarità contributiva attestata dall’ INARCASSA;


rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 3 di 7







il Mod. 45, la tracciabilità dei flussi finanziari;


lo schema di disciplinare incarico;


l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7/3/2013;


la Polizza Responsabilità Civile Professionale relativa allo svolgimento di Servizi di Ingegneria dell’ing. Roberto
Mencancini della compagnia assicuratrice Llojd’s Insurance Company S.A. n. contratto A122C673922-LB trasmessa con la
nota Prot. CA/2023/145592 del 28/07/2023;


iI vigente Piano Operativo di controllo di regolarità amministrativa ex art.147-bis del TUEL, adottato annualmente dal
Segretario Generale e trasmesso con nota prot. RC/13923 del 25/05/2023, acquisita al protocollo dipartimentale n.
QE/40833/2023 che non prevede più la compilazione delle check list di autocontrollo;


Attestata la congruità della spesa in relazione alle prestazioni richieste ai sensi della nota RE/80437/2013 del Ragioniere
Generale;


Attestati gli adempimenti prescritti dalle norme recanti gli obblighi di pubblicità e trasparenza (D. Lgs. 33/2013); ritenuto
che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;


ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;


DETERMINA


di affidare i servizi di ingegneria e architettura relativi all’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in Fase
di Esecuzione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31/03/2023 n.36 dell’Appalto di lavori relativi al
giardino di via Giulia – sistemazione superficiale del parcheggio interrato – Lotto I, OP_1901320001 all’Ing. MENCANCINI
ROBERTO C.F. MNCRRT85M17H501E Piva 12041481008 con sede in via Emilio De Marchi 27 – 00141 Roma, per l' importo
del compenso, offerto mediante il portale Tuttogare, pari ad € 11.044,45, che comprensivo contributo CNPAIA e iva al
22% ammonta a € 14.013,20, ripartito come segue:


Imp. Offerto spese 25% tot. Prestazione CNPAIA 4% IVA 22% totale lordo


8.835,56 € 2.208,89 € 11.044,45 € 441,78 € 2.526,97 € 14.013,20 €


di procedere all'impegno della somma di € 14.013,20 sull'opera PT20211328 CAP/ART 2203347/10492, connessa e
funzionale al completamento della sistemazione superficiale del parcheggio interrato di via Giulia, in quanto l'opera
denominata OP_1901320001 non risulta rifinanziata nel 2023 ;


di impegnare la somma di € 14.013,20 sull’opera PT20211328 CAP/ART 2203347/10492 . come segue:


Tipo
Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione


Programma Soggetto Importo


rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 4 di 7







Nuovo impegno 2023


2203347 / 10492
INCARICHI
PROFESSIONALI
ESTERNI PER
PROGETTAZIONI,
STUDI E RICERCA -
AVP - VERDE
PUBBLICO - NR -
EAVAIV000001AMU
0RG


2.02.03.05.001 09 02 MENCANCINI
ROBERTO 14.013,20


CIG Z483B8224A


CUP


IL DIRETTORE


MARCO VONA


rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 5 di 7







Elenco allegati


DESCRIZIONE


DD DI AGGIUDICAZIONE.pdf


Contratto Via Giulia Edilvalle signed.pdf


Richiesta e Esito CARICHI PENDENTI.PDF


OFFERTA ECONOMICA.pdf


CA20230143705-Attestazione congruita offerta.pdf


CA20230145592-673922 POLIZZA DOPRINT.PDF


Richiesta e Esito CASELLARIO GIUDIZIALE PDF.PDF


lettera di invito cse via giulia.pdf


Antipantouflage e Esito Istanza 26491 pdf.pdf


CA20230129667-DICHIARAZIONE MODELLO 45 MENCANCINI.PDF


DD Indizione Gara pdf.pdf


Antipantouflage Nota Accompagnamento Istanza 26491 pdf.pdf


CA20230099397-Ricognizione interna.pdf


DD GB Assegnazione SIMU RUSSO.pdf


SMARTCIG CSE Lotto pdf.pdf


CA20230121711-Verbale.pdf


NOMINA RUP VIRGINIA RUSSO.pdf


rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 6 di 7







DD Nomina RUP Grippo VIA GIULIA Lotto.pdf


CA20230132249 TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI PDF.PDF


CA20230190032-INARCASSA.INARCASSA.2023.1658968.PDF


BOZZA DISCIPLINARE DI INCARICO CSE.pdf


DESCRIZIONE


rif:202300075039 Repertorio: CA/3310/2023 del 11/10/2023 Pagina 7 di 7





				2023-10-19T13:25:22+0200

		MARCO VONA





				2023-10-25T11:50:31+0200

		FABIO VITAGLIANO









